5
3

Приложение 1

к решению

Ставропольской городской Думы

от 25 марта 2015 г. № 620
ПРОЕКТ

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

__ _________ 2015 г.                   г. Ставрополь                                            № ___

О внесении изменений в Устав

муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края в соответствие с действующим законодательством, по итогам публичных слушаний Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, принятый решением Ставропольской городской Думы от 25 апреля 2008 года № 81 «Об Уставе муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 1 июля 2009 года № 65, от 3 ноября  2010 года № 113, от 25 января 2012 г. № 159, от 29 мая 2013 г. № 370,                   от 9 апреля 2014 г. № 488), следующие изменения:

1) в статье 9:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета города Ставрополя, утверждение и исполнение бюджета города Ставрополя, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета города Ставрополя;»;

б) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) утверждение генерального плана города Ставрополя, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генерального плана города Ставрополя документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории города Ставрополя, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Ставрополя, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Ставрополя, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах города Ставрополя для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах города Ставрополя, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
в) пункт 373 признать утратившим силу;

г) пункт 38 признать утратившим силу;

д) дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

2) часть 1 статьи 10 дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания:

«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

14) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

3) в пункте 71 части 1 статьи 11 после слов «города Ставрополя,» дополнить словами «программ комплексного развития транспортной инфраструктуры города Ставрополя, программ комплексного развития социальной инфраструктуры города Ставрополя,»;

4) часть 1 статьи 111 изложить в следующей редакции:

«1. Администрация города Ставрополя организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами города Ставрополя, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ставропольского края.»;

5) в части 2 статьи 14 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;

6) пункт 3 части 3 статьи 21 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
7) в статье 33:

а) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«2) рассмотрение проекта бюджета города Ставрополя, утверждение бюджета города Ставрополя, утверждение отчета об исполнении бюджета города Ставрополя;»;

б) часть 4 дополнить словами «, а также рассматривает ежегодные отчеты Контрольно-счетной палаты города Ставрополя о ее деятельности.»;

8) в части 2 статьи 48 слова «, в том числе о решении вопросов, поставленных Ставропольской городской Думой» исключить;

9) в статье 52:

а) в части 2:

пункте 14 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) осуществление муниципального земельного контроля в границах города Ставрополя»;

пункт 52 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 62 следующего содержания:

«62) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

б) пункт 18 части 4 признать утратившим силу;

10) в части 3 статьи 55 слова «, обязательные к исполнению соответствующими органами и работниками администрации города Ставрополя» исключить;

11) в части 1 статьи 561 слова «и образуется Ставропольской городской Думой» заменить словами «, образуется Ставропольской городской Думой и подотчетна ей.»;

12) в статье 59:

а) в части 3 после слов «ее компетенции» дополнить словами «и в пределах своих полномочий»;

б) часть 8 признать утратившей силу;

в) дополнить частями 10 и 11 следующего содержания:

«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ставропольского края.

11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ставропольского края.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета.»;

13) в части 2 статьи 64 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;

14) статью 65 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта города Ставрополя, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления города Ставрополя или должностным лицом местного самоуправления города Ставрополя в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация города Ставрополя или должностные лица местного самоуправления города Ставрополя обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Ставропольская городская Дума – не позднее трех дней со дня принятия ею решения.»;

15) часть 2 статьи 75 изложить в следующей редакции:

«2. Составление и рассмотрение проекта бюджета города Ставрополя, утверждение и исполнение бюджета города Ставрополя, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета города Ставрополя осуществляются органами местного самоуправления города Ставрополя самостоятельно в порядке, определяемом Ставропольской городской Думой, с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

16) статью 76 изложить в следующей редакции:

«Статья 76. Доходы бюджета города Ставрополя

Формирование доходов бюджета города Ставрополя осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

17) статью 77 изложить в следующей редакции:

«Статья 77. Расходы бюджета города Ставрополя

1. Формирование расходов бюджета города Ставрополя осуществляется в соответствии с расходными обязательствами города Ставрополя, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления города Ставрополя в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств города Ставрополя осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее решение после государственной регистрации вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Глава города Ставрополя                                                                    Г.С.Колягин

Управляющий делами

Ставропольской городской Думы                                                       Е.Н.Аладин

PAGE